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ANOTACE

Tématem bakalářské práce je inkluze dětí s narušenou komunikační schopností do

volnočasových aktivit. Informuje o tom, jaké volnočasové aktivity jsou těmito dětmi

preferovány, zda jsou navštěvovány spíše aktivity vedené v rámci školy či mimo ni a jak

dlouho do nich děti docházejí. K dosažení stanovených cílů bylo využito krátké ankety a

následných rozhovorů s některými ze zúčastněných rodičů. Výzkumné šetření bylo

provedeno v ZŠ Logopedické Don Bosco v Praze - Bohnicích. Teoretická část práce

pojednává o konkrétních diagnózách obsažených ve výzkumném vzorku, vymezení pojmů

inkluze, komunikace a logopedie, volnočasových aktivit a specifika práce s osobami

s narušenou komunikační schopností.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikace, narušená komunikační schopnost, inkluze, integrace, volnočasové aktivity,

logopedie, logopedická intervence

ANNOTATION

The subject of the Bachelor Thesis is inclusion of children with communication disability

in leisure activities. The thesis informs about children‘s preferences in various types of

activities, preferences in institutions responsible for the activities (school vs. out-of-

school) and also how long children take part in the activities. These objectives were

reached by means of a short public inquiry and following interviews with several parents

selected from the sample. The research took place in Church primary school Don Bosco

for children with communication disability in Bohnice in Prague. The Theoretical part of

the thesis provides information on specific diagnoses included in the sample, definitions

of the concepts of inclusion, communication, speech therapy, leisure activities and

specifications of the work with people with communication disabilities.
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therapy and intervention
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1 Úvod

Narušená komunikační schopnost se vyskytuje u lidí všech věkových kategorií, všech

úrovní intelektu i sociálních skupin.

Téma bakalářské práce Inkluze osob s narušenou komunikační schopností do

volnočasových aktivit bylo zvoleno na základě osobního zájmu autorky a jejích zkušeností

z volnočasového sektoru.

Cílem práce je zjistit, zda se žáci s narušenou komunikační schopností, kteří navštěvují

základní školu logopedickou, začleňují i do aktivit mimoškolních. Byly sledovány aktivity,

které navštěvují společně s dětmi intaktními a v nichž není program přizpůsoben jejich

postižení.

Autorka rovněž zjišťuje, o jaký druh aktivit děti projevují zájem a o které naopak zájem

nejeví.

Výzkumná část byla realizována formou anketního šetření a následných rozšiřujících

rozhovorů.

Současný svět, v němž dávají děti před čtením pohádek přednost tabletům, počítačům,

chytrým telefonům a jiným moderním přístrojům, má vliv na narůstajícím množství dětí,

pro které je komunikace z nějakého důvodu problematická. Současné děti se často

uzavírají do svého virtuálního světa a přestávají jevit zájem o verbální komunikaci

s okolím. Dalším z důvodů může být nedostatek času ze strany rodičů, ti nevěnují dítěti

patřičnou pozornost a ochuzují je tak o cenný mluvní vzor a partnera pro rozhovor. Proto

je v bakalářské práci stručně charakterizován pojem komunikace a narušená komunikační

schopnost a pozornost je věnována také specifickému přístupu v komunikaci s osobami,

kterým byla narušená komunikační schopnost diagnostikována.

Další problematikou, které se bakalářská práce dotkne, je inkluze, její pojetí v současné

společnosti a vybrané organizace, které se inkluzí zabývají. V práci jsou rovněž popsány

důvody, proč je vhodné podporovat integraci a inkluzi ve volnočasovém sektoru a co si

vlastně představit pod pojmem volnočasové aktivity.
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2 Vymezení základních pojmů z oblasti komunikace a narušené

komunikační schopnosti

2.1 Komunikace, komunikační dovednosti

"To, čím se člověk od hovad dělí, jest rozum a řeč (první to pro vlastní svou potřebu, druhé
pro bližní maje)."

Jan Amos Komenský - Informatorium školy mateřské, s. 491

Jazyk lze chápat jako kognitivní a komunikační kód. Pomocí znaků a symbolů, tedy nejen

písmem, ale i např. znakovým jazykem, můžeme jevy označit, vyjádřit a sdělit. Řeč

(mluvená i psaná) je konkrétní jazykovou dovedností, praktickým užitím jazyka

v mezilidské komunikaci. Rozvoj jazyka a řeči probíhá na několika místech v mozku a podílí

se na něm pravá i levá mozková hemisféra. Jakékoli poškození této složité mozkové sítě se

projeví postižením rozvoje jazyka a řeči nebo úpadkem již osvojených schopností a

dovedností.2

Schopnost užívat výrazové prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských

vztahů lze jedním slovem označit pojmem komunikace.3 Slovo komunikace pochází z

latinského communicatio – spojování, sdělování, přenos, společenství, participace.4

Na světě neexistuje živá hmota, která by neměla potřebu přijímat a vydávat o sobě

informace do okolí – i ty nejprimitivnější organismy mají specifické funkce umožňující

rozmnožovat se, vyhledat partnera, sehnat potravu. Komunikace je vrozeným instinktem

každého živého organismu – potřeba komunikovat (vedle potřeby sebezachování) je

právě tím, čím se živá hmota odlišuje od neživé.5 Nekomunikace neexistuje, i když člověk

komunikovat nechce, nebo si myslí, že nekomunikuje, už jen tímto svým chováním a

emočním prožíváním vlastně komunikuje – i když neverbálně.6

1 (KOMENSKÝ, 1925)
2 (VÁGNEROVÁ, 2014)
3 (KLENKOVÁ, BOČKOVÁ, BYTEŠNÍKOVÁ, 2012)
4 (KLENKOVÁ, BOČKOVÁ, BYTEŠNÍKOVÁ, 2012)
5 (LEJSKA, 2003)
6 (ŠKODOVÁ a kol., 2003)
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Komunikace má dvě základní složky – verbální a neverbální. Komunikací verbální se

rozumí způsob dorozumívání za použití mluvené či psané řeči.7 Verbální komunikace je

specificky lidskou formou, kterou se člověk odlišuje od jiných živých organismů. Je pro ni

typické to, že používá přesně definované zvukové signály – slova.8 Komunikace

neverbální zahrnuje širokou oblast prostředků, jejichž pomocí komunikujeme jinak než

užitím slov. Jedná se o: posturiku a kineziku (způsob pohybu při komunikaci, polohu,

postoj a držení těla), haptiku (vzájemné nebo jednostranné dotyky komunikantů při řeči),

proxemiku a teritolialitu (vzájemnou vzdálenost účastníků komunikace a jejich

vymezování „svého“ prostoru pomocí tzv. komunikačních zón), pohyby očí, gestikulaci a

mimiku. Pro charakter komunikace je důležité, jakou funkci neverbální prostředky

vykonávají. Zda doplňují komunikaci verbální a vyjadřují kontakt mezi účastníky

komunikace (podání ruky, úsměv), zda jsou užity jako prostředek motivace nebo

stimulace komunikace (přikyvování hlavou, odmítavá gesta), jako prostředky deiktické

(ukazování směru rukou, hlavou, očima), nebo úplně nahrazují verbální komunikaci a jsou

užity samostatně.9 Neverbální komunikace značně ovlivňuje celkové hodnocení sdělení ze

strany příjemce. Pokud se setkáme s neverbálním sdělením, které není v souladu

s verbálním obsahem projevu, uvěříme spíše složce neverbální než verbální.10 Neverbální

složka často vypovídá o vnitřním postoji mluvčího, protože ji užíváme nevědomky (pokud

ji neumíme vědomě ovládat za účelem manipulace s posluchačem).

1.2 Kategorie narušené komunikační schopnosti, stručná charakteristika

diagnóz zkoumaných v rámci výzkumné práce

Narušenou komunikační schopnost (dále NKS) lze klasifikovat z několika hledisek. Pro tuto

práci je použito dělení do 10 kategorií dle Lechty (in Klenková, 2006). Tato klasifikace

vychází z dominantního symptomu, který je pro danou skupinu typický. Kategorie NKS dle

Lechty jsou následující:

7 (KLENKOVÁ, 2006)
8 (LEJSKA, 2003)
9 (HÁJKOVÁ, 2011)
10 (KLENKOVÁ, 2006)
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1. vývojová nemluvnost (vývojová dysfázie)

2. získaná orgánová nemluvnost (afázie)

3. získaná psychogenní nemluvnost (mutismus)

4. narušení zvuku řeči (rinolalie, palatolalie)

5. narušení fluence řeči (tumultus sermonis, balbuties)

6. narušení článkování řeči (dyslalie, dysartrie)

7. narušení grafické stránky řeči

8. symptomatické poruchy řeči

9. poruchy hlasu

10. kombinované vady a poruchy řeči


[…]


mohou na dítě i v rámci volnočasové aktivity hledět z pedagogického hlediska, jak je znají

z výuky. Výhodou mimoškolních zřizovatelů je, že mají aktivity celoročně, tedy i o

prázdninách. Přesto však paní M. tyto aktivity často nevolí, zmínila se pouze o letním

příměstském táboře, o prázdninách program koordinuje většinou sama. Další nevýhodou

je v mimoškolních aktivitách neznalost problematiky handicapu dítěte, jeho osobnosti a

především mnohem vyšší cena, jak již vyplynulo výše při diskusi o ovlivňujících faktorech

při výběru.

Ve třetí otázce uvedla paní M., že ve škole využívá především výtvarné aktivity, protože jí

tam byly nabídnuty, ale asi by tyto aktivity volila i mimo školu, pokud by v ní nabízeny

nebyly. Škola dle paní M. neposkytuje dostatek aktivit sportovního zaměření, na nichž by

dcera vybila energii. Zároveň však zmiňuje, že dceru do žádné sportovní mimoškolní

aktivity nepřihlásila, pohybové činnosti s ní realizuje sama (vycházky, kolo, koloběžka).

Kdyby těchto aktivit bylo ve škole víc, využila by je. V závěru zmínila paní M., že aktivity

realizované školou jsou spíše pro dívky, chlapci v nich příliš vyžití nenaleznou. Z hlediska

možné eventuelní docházky do mimoškolní aktivity uvedla paní M. problémy především

časové, musela by zkoordinovat aktivity školní a mimoškolní. Z hlediska handicapu by však

se začleněním do kroužku mimo školu dle paní M. problém nebyl.

Se socializací v aktivitách neměla dcera paní M. problém, výhodou z jejího pohledu je, že

kroužky začínají až v říjnu, takže mají děti více času adaptovat se na nový školní rok.

Paní M. si myslí, že je její dcera s aktivitami spíše spokojená. Nemá příliš chuť pokračovat

v aktivitách, které rozvíjejí její kognitivní schopnosti (moc jí nebaví), ale paní M. by chtěla,

aby v těchto aktivitách pokračovala.
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 5.4 Výsledky výzkumu, diskuse

Výzkumné šetření přineslo následující odpovědi na otázky vytyčené při stanovování cílů:

Děti z Církevní ZŠ logopedické dávají přednost volnočasovým aktivitám realizovaným

jejich školou a jedná se především o aktivity výtvarného, sportovního a hudebního

charakteru. Pokud tyto děti tráví volný čas v mimoškolní instituci, jedná se o aktivity

sportovního charakteru. Žádné z dětí nenavštěvuje dramatický kroužek ani není členem

Junáka.

Rozhovory poté poskytly doplňující informace od dvou matek dětí zastoupených ve

výzkumném vzorku. Při výběru aktivit jsou klíčovými faktory preference dítěte a reference

na poskytovatele. Obě matky se shodly na tom, že výběr aktivit ve škole je v současné

době široký, nejsou zde však dostatečně zastoupeny aktivity sportovního zaměření a

převažují spíše aktivity, které nejsou pro všechny děti atraktivní. Obě informantky vidí

jako výhody školních aktivit jejich časovou dostupnost a cenu a také to, že znají vedoucí

kroužků a vědí, s jakým kolektivem se jejich dítě setká. Oproti tomu mimoškolní

zřizovatelé aktivit nejsou podle informantek tolik seznámeni s charakterem handicapu

dítěte. Z hlediska inkluze by v obou případech bylo třeba seznámit vedoucího aktivity

vedené mimoškolním zřizovatelem s postižením jejich dětí, jeho projevy a

charakteristikami.
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6 Závěr

Narušená komunikační schopnost je nápadným handicapem, který sice není tak závažný,

jako např. postižení mentální, přesto však vyžaduje specifický přístup a především mnoho

trpělivosti a ohleduplnosti ze strany okolí. Bakalářská práce se pokusila stručně zachytit

volný čas dětí s NKS a vyjádřit názor, že i čas trávený mimo vyučování přispívá k jejich

vývoji a je proto třeba dbát na to, aby měly dostatek možností. Z výsledků výzkumného

šetření vyplynulo, že tyto děti raději tráví volný čas ve škole, tedy ve stejném prostředí,

kde tráví celý den, a se stejnými lidmi. To by mohlo v případě delšího přetrvání způsobit

jejich sociální izolaci. Z hlediska inkluze však mají tyto děti velkou šanci zapojit se i do

volnočasových aktivit mimo školu. Pod vedením uvědomělého lektora, který bude

respektovat specifičnost dítěte, je jeho zapojení reálné bez dalších nároků, např. na

úpravu prostředí. Narušená komunikační schopnost bývá širokou veřejností přijímána

stále benevolentněji, proto je zde i z hlediska socializace velká pravděpodobnost, že vše

proběhne bez výrazných problémů.

Mezi důvody toho, proč volí rodiče raději aktivity od školy, je jejich „strach z neznáma“,

z prostředí, kde by mohl vzniknout nějaký problém snáze než ve stereotypním kolektivu

školy. Dalšími důležitými faktory jsou cenová dostupnost (aktivity ve škole jsou dotované

a nejsou tedy tak nákladné) a časová návaznost na výuku. ZŠ se snaží nabídnout dětem

rozmanité možnosti trávení volného času, čímž rodičům vlastně do jisté míry usnadňuje

práci se sháněním kroužků jinde.

Bakalářská práce stručně popsala druhy narušené komunikační schopnosti zastoupené ve

výzkumném vzorku a vymezila specifika komunikace s osobami, u nichž se jedno nebo

více těchto narušení projevilo. Snahou bylo především podat informace o projevech

daných narušení a přispět k tomu, aby se lektor volnočasové aktivity stal onou

uvědomělou osobou připravenou přijmout do aktivity i dítě s NKS, pokud o ni dítě projeví

zájem.
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