Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 17.5.2015 Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Práce se svým obsahem poněkud vzdálila od svého názvu a v empirické části se na inkluzi příliš

nezaměřuje, jde spíše o popis situace v konkrétní ZŠ logopedické. Teoretická část je složena z výkladu

pojmů a názorů odborníků k dotčeným oblastem, předpokládala bych jejich větší provázanost.

Šetření o volnočasových aktivitách dětí přináší jejich výčet, názory dvou matek a zjištění, že ve vzorku je

inkluze do volnočasových aktivit minimální. Nicméně práce splňuje požadavky na tento typ

závěrečných prací v oboru.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Stránka 2 ze 2